

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” tỉnh Đồng Nai năm 2016

Căn cứ Kế hoạch số 390-KH/TĐTN-TTNTTH ngày 27/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc “*Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2016*”, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” tỉnh Đồng Nai năm 2016, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực hưởng ứng Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2016, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong khối thanh niên công nhân, công chức, viên chức tham gia phát triển kinh tế - xã hội, chung tay góp phần xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị, đảm bảo an sinh xã hội.

- Tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả các hoạt động tình nguyện trong đoàn viên thanh niên, tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn - Hội.

- Tạo điều kiện để các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh cùng chung tay chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho đoàn viên, thanh niên công nhân, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người già neo đơn...

- Nội dung, hình thức và chương trình hoạt động phải được tổ chức với các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện từng địa phương, đơn vị, đảm bảo thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân, người lao động tham gia.

II. NỘI DUNG.

1. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** 07h00 - 11h00 ngày 23/7/2015 (*sáng thứ bảy*).

- **Địa điểm:**

+ Địa điểm tổ chức Lễ phát động: Trung tâm văn hóa xã Xuân Tâm, huyện Xuân Lộc.

+ Địa điểm thực hiện “Kỳ nghỉ hồng”: địa bàn 03 xã: Xuân Tâm, Suối Cao và Lang Minh, huyện Xuân Lộc.

2. Lực lượng tham gia: khoảng 600 cán bộ, đoàn viên, thanh niên, hội viên, thanh niên công nhân, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, phân bổ cụ thể như sau:

- Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn khối các Cơ quan tỉnh, Đoàn Tổng Công ty Cao su Đồng Nai: mỗi đơn vị huy động ít nhất **15 ĐVTN**.

- Thị Đoàn Long Khánh và Huyện Đoàn Cẩm Mỹ: mỗi đơn vị huy động ít nhất **30 ĐVTN**.

- Huyện Đoàn Xuân Lộc: huy động **500 ĐVTN**.

3. Nội dung công việc:

- Tặng 30 suất học bổng (mỗi suất trị giá 350.000đ, bao gồm 300.000đ tiền mặt và 10 quyển tập) cho con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn xã Xuân Tâm.

- Tặng 100 bộ sách giáo khoa (tổng trị giá 17 triệu đồng) cho các em học sinh, con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn xã Suối Cao.

- Tặng 100 cặp sách (tổng trị giá 15 triệu đồng) cho các em học sinh, con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn xã Lang Minh.

- Tặng 45 phần quà (tổng trị giá 10 triệu đồng) cho học sinh, con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn đời Bằng Lăng, xã Xuân Tâm.

- Trao tặng 02 con bò giống (tổng trị giá 40 triệu đồng) cho 02 hộ gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn xã Xuân Tâm.

- Cải tạo hệ thống điện, chiếu sáng cho 03 gia đình chính sách, hộ dân có hoàn cảnh khó khăn xã Xuân Tâm.

- Khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho khoảng 200 người dân nghèo ấp Gia - Ui và ấp Suối Đục, xã Xuân Tâm.

- Cắt tóc miễn phí cho khoảng 100 người dân xã Xuân Tâm.

- Tẩy rửa, vệ sinh đồ chơi trẻ em bằng dung dịch CloraminB cho 07 trường mẫu giáo xã Xuân Tâm.

- Phát tờ rơi tuyên truyền về phòng chống cháy nổ, tiết kiệm điện, luật giao thông đường bộ, tuyên truyền về hiến pháp, pháp luật cho người dân.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng” năm 2016, triển khai đến các đơn vị.

- Làm việc với các đơn vị có liên quan về công tác tổ chức:
- + Làm việc với Ủy ban Nhân dân huyện Xuân Lộc và Ban Thường vụ huyện Đoàn Xuân Lộc về công tác chuẩn bị tổ chức hoạt động;
- + Vận động các mạnh thường quân tặng quà cho học sinh, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn;
- + Đảm bảo công tác tổ chức: chương trình, kịch bản, thư mời, trang trí...;
- Giao Ban Thanh niên Công nhân - Đô thị là thường trực, phối hợp với các Ban Chuyên môn và Văn phòng Tỉnh Đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức các hoạt động đảm bảo kế hoạch đề ra.

2. Phân công các đơn vị.

2.1 Huyện Đoàn Xuân Lộc:

- Phối hợp với Ban TNCN - ĐT Tỉnh Đoàn tổ chức khảo sát, chọn địa điểm tổ chức và công tác chuẩn bị cho chương trình Ngày hội.
- Làm việc với chính quyền địa phương hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự, giữ xe, tổ chức tuyên truyền, thông báo cho thanh niên công nhân, người lao động và người dân trên địa bàn được biết để tham gia các hoạt động.
- Tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, phối hợp với Liên đoàn lao động huyện làm việc với các doanh nghiệp để vận động sự ủng hộ vật chất, tinh thần cùng chăm lo cho thanh niên công nhân của các doanh nghiệp.
- Lập danh sách, phát phiếu mời tham gia khám bệnh đến 200 gia đình chính sách, người già neo đơn, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.
- Huy động đoàn viên thanh niên, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn huyện cùng tham dự, đảm bảo số lượng huy động.
- Chỉ đạo Đoàn xã Xuân Tâm hỗ trợ công tác tổ chức, trang trí, ...
- Chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ cho Lễ khai mạc.
- Phân công cán bộ tham gia công tác tổ chức, phục vụ các hoạt động Ngày hội.

2.2 Đoàn khối các cơ quan tỉnh:

- Chuẩn bị 10 suất học bổng cho học sinh, con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn (bao gồm 300.000 đồng tiền mặt và 10 quyển tập).
- Thực hiện khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho khoảng 200 người dân nghèo ấp Gia - ui và ấp Suối Đục, xã Xuân Tâm.
- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phát tờ rơi về luật giao thông đường bộ, tuyên truyền về hiến pháp, pháp luật cho người dân.

2.3 Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh:

- Chuẩn bị 10 suất học bổng cho học sinh, con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn (bao gồm 300.000 đồng tiền mặt và 10 quyển tập).

- Thực hiện “Cải tạo hệ thống điện, chiếu sáng” cho 03 gia đình chính sách, hộ dân có hoàn cảnh khó khăn (thay thế các đường dây điện cũ, không an toàn, bố trí đường dây điện hợp lý, đóng các nẹp điện), thay, lắp mới các bóng đèn cũ).

- Chuẩn bị tờ rơi tuyên truyền tiết kiệm điện, sử dụng điện an toàn.

2.4 Đoàn Tổng Công ty Cao su Đồng Nai: chuẩn bị 10 suất học bổng cho học sinh, con em thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn (bao gồm 300.000 đồng tiền mặt và 10 quyển tập).

2.5 Đoàn Thanh niên Cảnh sát PCCC tỉnh: tổ chức tuyên truyền, phát tờ rơi phòng chống cháy nổ cho người dân.

2.6 Hội LHTN Việt Nam tỉnh: chỉ đạo Câu lạc bộ Tóc trẻ tỉnh cắt tóc miễn phí cho khoảng 100 người dân xã Xuân Tâm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện “Kỳ nghỉ hồng” tỉnh Đồng Nai năm 2016, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo Cấp ủy, Ban Lãnh đạo đơn vị hỗ trợ, tạo điều kiện về kinh phí, phương tiện đi lại và thời gian để tham gia các hoạt động của Ngày hội.

Mọi thông tin trao đổi, liên hệ đồng chí Vương Thị Mỹ Hạnh - UVBCH, Phó Ban Thanh niên Công nhân - Đô thị Tỉnh đoàn, số điện thoại: 0613.842.511, di động: 0918.090.384.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban TNCN-ĐT, Văn phòng (1,2) TW Đoàn;
- Ban Dân vận, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Huyện ủy Xuân Lộc (p/h chỉ đạo);
- Đảng ủy Cảnh sát PCCC, Khối Doanh nghiệp tỉnh, Khối các cơ quan tỉnh, Đoàn Tổng Công ty Cao su Đồng Nai;
- Liên đoàn lao động tỉnh;
- BTV Huyện Đoàn Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Long Khánh; các Đoàn khối: Doanh nghiệp tỉnh, Tổng Công ty Cao su Đồng Nai, các cơ quan tỉnh;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Các Ban chuyên môn, VP Tỉnh Đoàn;
- Hội LHTN tỉnh;
- Website Tỉnh Đoàn;
- Lưu VT, Ban TNCN - ĐT, Ban TTNTH, Ban TNNT-ANQP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thanh Hiền